Д О Г О В О Р
об оказании образовательных услуг
г.Енисейск                                                                                                  «____»_____________20___г.

ООО «Перекресток с одной стороны в лице директора Худайбердина Евгения Хамидовича, действующего на основании Устава и Лицензии (серия А № 0000821 от 13 октября 2011г.)», именуемое в дальнейшем «Автошкола», либо «Исполнитель» и с другой стороны гр._________________________________________________________________________________,
представитель учащегося:____________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Учащийся», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили между собой настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора
1.1. Автошкола обязуется предоставить, а «Слушатель» оплатить платные образовательные услуги по основной программе профессионального обучения - Водитель транспортных средств категории________ с ______________________________ трансмиссией.
1.2. Услуги оказываются в соответствии с утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1408 «Программой профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории «____» (далее - «Учебная программа»).
1.3. Срок обучения от 2 до 3 месяцев, определяется учебным планом (в том числе и индивидуальным).
1.4. Начало занятий ______________. Форма обучения: очная. Практические занятия по вождению проходят в очной форме. Теоретические занятия и часть практических занятий проводятся с использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий согласно учебному плану, утвержденному Автошколой.
1.5. Стороны соглашаются с тем, что  пропущенное «Учащимся» занятие без уважительных причин, считаются проведенным.
1.6. После успешного освоения Учащимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации в форме квалификационного экзамена Автошкола выдает ему свидетельство о присвоении профессии «Водитель» установленного образца.
1.7. Пакет документов, оформленных Автошколой, предоставляет Учащемуся право на сдачу экзаменов в ГИБДД.
1.8. Стороны соглашаются с тем, что результаты сдачи внутренних экзаменов Автошколы и экзаменов в ГИБДД являются показателем индивидуальных способностей Учащегося эффективно усваивать Учебную программу, применять полученные навыки и, как следствие этого, не могут гарантироваться Автошколой. Учащимся, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из Автошколы, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, утвержденному Автошколой.

2. Права и обязанности Автошколы
2.1. Автошкола имеет право:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Учащегося;
2.1.2. Привлекать для оказания услуг по настоящему Договору третьих лиц, оставаясь ответственным перед Учащимся за оказание услуг третьими лицами;
2.1.3. Применять к Учащемуся меры поощрения и дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Договором и локальными нормативными актами Автошколы;
2.1.4. Отчислить Учащегося при несоблюдении им условий настоящего договора, а также из-за нарушений дисциплины во время занятий и в случае, если Учащийся не сдал промежуточную аттестацию;
2.1.5. При несоблюдении Учащимся графика посещения практических занятий по вождению, перевести Учащегося на Индивидуальный график посещения практических занятий по вождению с доплатой со стороны Учащегося разницы в стоимости.
2.2. Автошкола обязуется:
2.2.1. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных настоящим Договором.
2.2.2. ознакомить Учащегося с учебным планом и программами обучения;
2.2.3. предоставить для обучения оборудованный учебный кабинет в соответствии с учебной программой, учебную автомобильную технику и автодром;
2.2.4. выдать Учащемуся при положительной итоговой аттестации Свидетельство о присвоении профессии «Водитель» и о присвоенной квалификации;
2.2.5. один раз организовать для Учащихся сдачу экзамена в ГИБДД, что входит в стоимость договора;
2.2.6. прикладывать все разумные усилия для наиболее оперативной сдачи и пересдачи экзаменов в ГИБДД, при этом Учащийся понимает и соглашается с тем, что с учетом загруженности ГИБДД нормативные сроки пересдачи экзаменов могут не соблюдаться и превышать две недели с даты последней попытки сдачи экзамена;
2.2.7. принимать от Учащегося плату за образовательные услуги;
2.2.8. обеспечить Учащемуся в процессе обучения уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3. Права и обязанности Учащегося
3.1. Учащийся имеет право:
3.1.1. получать информацию от Автошколы по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора, а также полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
3.1.2. обращаться к Автошколе по вопросам, касающимся образовательного процесса;
3.1.3. пользоваться имуществом Автошколы, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
3.1.4. быть переведенным в другую группу и/или закончить обучение позже в соответствии с уважительными причинами, но в срок не более шести месяцев с момента заключения договора, с обязательным письменным уведомлением об этом Автошколы;
3.1.5. получить дополнительные занятия с водителем-инструктором сверх утвержденной программы и за дополнительную плату, о чем стороны подписывают дополнительное соглашение к настоящему Договору;
3.1.6. на сдачу итоговой аттестации (теоретического и практического внутреннего экзамена) в Автошколе в следующем порядке: на сдачу дается 30 календарных дней с даты назначения первого экзамена; в случае неуспешной сдачи экзамена в течение отведенного времени Автошкола имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке.
3.2. Учащийся обязуется:
3.2.1. выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным учебным планом;
3.2.2. самостоятельно записываться у Исполнителя в график практических занятий по вождению. 3.2.3. заблаговременно извещать Исполнителя о пропусках занятий по уважительным причинам. При необходимости переноса отдельных занятий по практическому вождению в связи с уважительной причиной, предупреждать Исполнителя об этом не позднее, чем за сутки;
3.2.4. соблюдать правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Автошколы;
3.2.5. до начала занятий по практическому вождению, но не позднее 10 календарных дней с момента заключения настоящего Договора, предоставить Исполнителю медицинскую справку о допуске к управлению транспортным средством. Ответственность за достоверность предоставленной медицинской справки, равно как и предоставляемых других документов (паспорт, военный билет, водительское удостоверение) и сведений несет Учащийся;
3.2.6. регулярно заниматься практическим вождением с мастером производственного обучения вождению в соответствии с составленным графиком;
3.2.7. в установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом (индивидуальным учебным планом) и программами обучения, в том числе: контрольные занятия по практическому вождению и по всем темам теоретического курса. Допуск к сдаче итоговой аттестации (теоретического и практического внутреннего экзамена) в Автошколе разрешается только при условии положительного итога промежуточной аттестации;
3.2.8. в назначенные Автошколой сроки приступить к сдаче итоговой аттестации (внутреннего экзамена) по теоретическим дисциплинам и практическому вождению транспортных средств.
3.2.9. при неудовлетворительной сдаче итоговой аттестации (внутреннего экзамена) по практическому вождению Учащийся обязан пересдать экзамен в срок не позднее 30 (тридцать) календарных дней с даты назначения первого экзамена, при этом стоимость третьей и всех последующих попыток в стоимость оказания услуг по настоящему Договору не входит, такие попытки должны оплачиваться дополнительно из расчета 1000 рублей за попытку, о чем Стороны подписывают дополнительное соглашение к настоящему Договору; при неудовлетворительной сдаче внутреннего теоретического экзамена, Учащийся должен пересдать его не позднее, чем через 30 (тридцать) календарных дней с даты назначения первого экзамена;
3.2.10. бережно относиться к имуществу Автошколы;
3.2.11.своевременно вносить плату за обучение  в соответствии с п.4 настоящего Договора;
3.2.12. не появляться на занятиях в состоянии алкогольного опьянения либо под воздействием психотропных или наркотических средств.

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Стоимость обучения составляет _________ рублей в месяц – период обучения (период обучения составляет 30 календарных дней). В стоимость обучения включены:
- теоретические занятия;
- практические занятия.
4.2. Учащийся оплачивает стоимость ГСМ из расчета _______ руб. за 1 академический час (50 мин.)
4.3. Учащийся прервавший обучение по собственной инициативе подлежит отчислению из Автошколы. Денежные средства, за  предыдущие периоды обучения не возвращаются.
4.4. Плата за обучение вносится в срок, за 10 дней до начало периода обучения.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Автошколы в одностороннем порядке в случаях:
· пропуска 30% занятий по изучаемым  предметам без уважительных причин
· установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего, по вине Учащегося, его незаконное зачисление в Автошколу;
· 15-дневной просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
· невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Учащегося;
· в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
5.3. Учащийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Автошколе стоимости оказанных услуг, связанных с исполнением обязательств по Договору.
5.4. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон.
6. Условия обучения и сдачи экзаменов
6.1. Теоретические занятия Учащихся проводятся в учебных группах не более 30 человек, согласно расписанию, утвержденному директором Автошколы.
6.2. Практические занятия вождению автомобиля проводятся согласно составленному графику.
6.3. К внутренним экзаменам Автошколы допускается Учащийся, прошедший обучение в полном объеме, успешно сдавший зачеты по всем предметам Учебной программы, предоставивший все необходимые документы и полностью оплативший обучение.
6.4. Учащийся, допустивший пропуски занятий, к сдаче зачетов (экзаменов) не допускается до момента отработки пропущенных занятий.
6.5. Учащийся, явившийся на занятие в состоянии алкогольного опьянения либо под воздействием психотропных или наркотических средств, от дальнейшего обучения отстраняется с последующим отчислением;
6.6. Преподавателям и инструкторам предоставляется право на отстранение от занятий Учащихся, нарушающих внутренний распорядок Автошколы, дисциплину и технику безопасности.
6.7. Внутренний экзамен:
- по теории проводится письменно и состоит из решения 2 билетов по 20 задач в билете. В случае допуска 1 (одной) ошибки дается дополнительно 5 задач для решения. При совершении второй ошибки экзамен считается несданным;
- практическое вождение оценивается в соответствии с таблицей типичных ошибок, установленной ГИБДД и проводится в условиях реального дорожного движения.
6.8. В случае неудовлетворительных оценок на внутреннем теоретическом или практическом экзамене пакет документов Автошколы на руки Учащимся не выдается, при этом:

Учащемуся разрешается сдать внутренний теоретический или внутренний практический экзамен повторно, в составе учебной группы или индивидуально по назначенным Автошколой срокам.

7. Срок действия Договора
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения Сторонами и действует до момента получения Учащимся Свидетельства о профессии водителя либо расторжения Договора в порядке, предусмотренном разделом 5,6 настоящего Договора, но не более 6 месяцев.

8. Заключительные положения
8.1. Учащийся, подписывая настоящий Договор, дает Исполнителю свое согласие на обработку и передачу своих персональных данных в пределах, необходимых для организации образовательного процесса и подготовки к сдаче экзаменов на право управления транспортным средством в уполномоченном подразделении ГИБДД.
8.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
8.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Учащегося из образовательной организации.
8.5. Дополнительные занятия (сверх учебной программы) по теории и по вождению, экзамены ГИБДД, оплачиваются Учащимся дополнительно согласно калькуляции цен на основании дополнительного соглашения или отдельного дополнительного договора.
8.6. Учащийся несет ответственность за вред, причиненный имуществу Автошколы и имуществу третьих лиц, во время сдачи экзаменов, при самостоятельном выполнении практических элементов на Учебной площадке во время экзаменов, при нахождении инструктора вне транспортного средства, в соответствии со ст.1064 ГК РФ

9. Реквизиты и подписи сторон:
	Автошкола
	Учащийся

	Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Перекресток»
Юридический адрес:
663180, Красноярский край, г.Енисейск, ул.Бабкина 53-1
Фактический адрес:
663180, Красноярский край, г.Енисейск, ул.Бабкина 53-1
ИНН/КПП: 2447010250/244701001
ОГРН: 1082447000448
БИК: 040407627
Телефон: +7 913 522 61 93

	ФИО: ______________________________________________________________________________________
СНИЛС:
___________________________________________
Паспорт: ______________________________________________________________________________________
___________________________________________
Зарегистрирован по адресу: ______________________________________________________________________________________
Телефон: ___________________________________________
Место работы:______________________________
___________________________________________
Водительское удостоверение (при наличии):
___________________________________________

Не возражаю против обработки моих персональных данных, а также передачи их третьим лицам (ГИБДД).

	Подпись: ___________________________
Худайбердин Е.Х
м.п.
	Подпись: ______________________________
ФИО: __________________________________